
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120600236

236

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90018/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa NORCON
SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 24.879.782/0001-49, sagrou-se vencedora do
certame no valor global de R$ 145.388,61.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90021/2024

Retificar o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico (SRP) nº 90021/2024 para onde se lê
Edital: 05/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Senador Vitorino Freire,
nº 48, Bairro Areinha, São Luís - MA ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/8a-
superintendencia-regional-sao-luis-ma/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 05/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/11/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras, passa-se a ler Edital: 05/12/2024 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Senador Vitorino Freire, nº 48, Bairro Areinha, São Luís - MA ou
https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/8a-superintendencia-regional-sao-luis-ma/pregao-
eletronico/editais-publicados-em-2024. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional da 8º SR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59580.000861/2024-32. OBJETO:
Contratação, por Sistema de Registro de Preços - SRP, dos serviços de perfuração,
instalação e montagem de 22 (vinte e dois) poços tubulares sedimentares, totalmente
revestidos, com profundidade de até 220m, instalados com sistema fotovoltaico, bomba
submersa, reservatório e bebedouro para animais, a serem executados em municípios
inseridos dentro da área de atuação da 8ª Superintendência da Codevasf no estado do
Maranhão. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90009/2024-8ª/SR.
FUNDAMENTO: Leis n.º 13.303/16 e n.º 14.133/21 e Decreto n.º 11.462/23. ASSI N AT U R A :
03/12/2024 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses FORNECEDOR, CNPJ, ITEM E PREÇO GLOBAL: ARSS
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 23.706.563/0001-03, item 01, no valor global de R$
4.419.997,03. A Ata encontra-se disponível na íntegra no site www.codevasf.gov.br.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
936077. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195017. Convenente: MUNICIPIO DE POSSE, CNPJ nº 01743335000162. O
presente Instrumento visa aditar o Convênio nº 9.0147.00/2022, que tem por objeto a
Pavimentação asfáltica e drenagem superficial no município de Posse/GO, conforme Plano
de Trabalho devidamente ins. Valor Total: R$ 606.150,10, Valor de Contrapartida: R$
34.310,42, Vigência: 29/12/2024 a 28/12/2025. Data de Assinatura: 27/12/2022.
Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, CPF nº ***.261.025-**,
Convenente: HELDER SILVA BONFIM, CPF nº ***.445.671-**.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 195019

Processo nº 59513.000386/2024-06
OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e descarga de Caixas de Transporte de

Peixe - Transfish, por Sistema de Registro de Preços - SRP, destinados ao atendimento de
diversos municípios na área de atuação da Codevasf no Estado do Amapá. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Poderão participar da licitação empresas do ramo, pertinente e compatível com o objeto
desta licitação, nacionais ou estrangeiras, que atendam às exigências do Edital e seus
Anexos que encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO
Superintendente Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - UASG 195019

Processo nº 59513.000597/2024-31
OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, carga, transporte

e descarga de prensas extratoras de óleo de castanha-do-brasil destinadas à estruturação dos
Arranjos Produtivos Locais na área de atuação da Codevasf no estado do Amapá. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Poderão
participar da licitação empresas do ramo, pertinente e compatível com o objeto desta
licitação, nacionais ou estrangeiras, que atendam às exigências do Edital e seus Anexos que
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO
Superintendente Regional

13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - JOÃO PESSOA/PB
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59512.000577/2024-70.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 13.0308.00/2024, que fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e MUNICÍPIO DE CAIÇARA - PB. DO OBJETO: A CODEVASF,
por intermédio do presente instrumento, doa à DONATÁRIA os bens avaliados no valor total de R$
492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois mil reais) e pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF,
sob a responsabilidade 13ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL, a seguir: 01 (um) Caminhão Compactador
Resíduos Sólidos 6M³, Tração 4X2, Motor Diesel, Potencia Bruta 175CV, Marca Agrale - Modelo A 10000,
Cor Branco. Placa RLT5I62. Chassi 9BYCAZAKARC000069. Tombamento Nº 373.066-5. DATA DA
ASSINATURA: 04/12/2024. IRLEN BRAGA DOS GUIMARÃES - SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 13ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - CODEVASF. TARCISIO ALBERTO LOPES SOARES - Prefeito - CAIÇARA -PB.

14ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - FORTALEZA/CE

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

ESPÉCIE: Termo de Entrega Definitiva de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água -
poço tubular, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. Processo nº 59511.000195/2024-56.
OBJETO: A transferência ao Município de Tauá/CE, em caráter definitivo, de toda a
infraestrutura do Sistema de Abastecimento de Água referente à instalação de 10 (dez) poços
tubulares, distribuídos nas localidades de Abatedouro Público, Sítio Setor H, Sítio Serrote
Realeza, Sítio Setor A, Sítio Maximiano, Sítio Pendência, Sítio São João do Meio,
Assentamento Cachoeirinha, Sítio Belenzinho e Sítio Alto Vistoso III, compostos, cada um, de
um reservatório em fibra de vidro - capacidade de 5.000 litros, bebedouro em alvenaria
(3,00x1,20m), quadro de comando de bombas e coleta com abrigo para proteção e conjunto
de motor-bomba, para manutenção e operação, direta ou indiretamente, a partir da data de
assinatura do instrumento. Autorizado através da Resolução Regional nº 073 do Comitê de
Gestão Executiva da 14ª SR - CODEVASF, datada em 31 de outubro de 2024. DATA DE
ASSINATURA: 02 de dezembro de 2024. ASSINAM: Marlos Costa de Andrade, Superintendente
Regional da 14ª SR - CODEVASF e Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar - Prefeita.

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - RECIFE/PE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL SRP N.º 90006/2024 - UASG 195023
PROCESSO: 59501.000074/2024-23-e

OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de
Equipamentos destinados à Agroindústria de Polpa de Frutas para o desenvolvimento da
APL - Apoio a Unidade de Produção/Beneficiamento/Industrialização de Produtos Primários
nos municípios da área de atuaçãoda15ªSuperintendência Regional - 15ªSR/CO D E V A S F,
estado de Pernambuco, através da Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP.

Publicação do Edital nº 90006/2024: 06/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30.

Endereço: Avenida Parnamirim, nº 295, Parnamirim, Recife/PE - CEP 52060-901
- Tel: (81) 3271-4709 ouhttps://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/15a-superintendencia-
regional-recife-pe.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DE: 06/12/2024.
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2024 às 9h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/15a-

superintendencia-regional-recife-pe.

A COMISSÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.000543/2024-14-e
Tornar público o reinício do Contrato nº 0.1077/2023 1. CONTRATANTE: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: YANMAR
SOUTH AMÉRICA Indústria de Máquinas Ltda, CNPJ/MF 08.263.434/0001-96. OBJETO: Reinício dos
serviços, a partir de 22/11/2024. Base Legal: nos termos do § 2º, art. 51 da Lei nº 13.303/2016.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

ESPÉCIE: Termo de Entrega Definitiva de Sistema Simplificado de Abastecimento de Água - poço
tubular, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e o MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE. Processo nº 59511.000196/2024-09. OBJETO: A

transferência ao Município de Arneiroz/CE, em caráter definitivo, de toda a infraestrutura do
Sistema de Abastecimento de Água referente à instalação de 3 (três) poços tubulares,
distribuídos nas localidades de Sítio Bandeira, Sítio Zumbi e Sítio Pitá, compostos, cada um, de
um reservatório em fibra de vidro - capacidade de 5.000 litros, bebedouro em alvenaria

(3,00x1,20m), quadro de comando de bombas e coleta com abrigo para proteção e conjunto de
motor-bomba, para manutenção e operação, direta ou indiretamente, a partir da data de
assinatura do instrumento. Autorizado através da Resolução Regional nº 081 do Comitê de
Gestão Executiva da 14ª SR - CODEVASF, datada em 7 de novembro de 2024. DATA DE
ASSINATURA: 29 de novembro de 2024. ASSINAM: Marlos Costa de Andrade, Superintendente
Regional da 14ª SR - CODEVASF e Antonio Monteiro Pedrosa Filho - Prefeito.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90010/2024 - UASG 200005

Processo nº 08129.011789/2024-75- Formalização da inexigibilidade decorrente
do Edital de Credenciamento nº 01/2021, que visa à contratação de Leiloeiros Públicos
Oficiais, pessoas físicas, mediante credenciamento, objetivando a alienação de ativos, por
meio de leilão ou venda direta, de forma direta ou cautelar, de bens móveis, imóveis,
estabelecimentos comerciais, ativos biológicos, localizados em zona urbana ou rural,
apreendidos ou sequestrados, oriundos da prática de crimes, em todos os Estados da
Federação, para atender às necessidades da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas -
SENAD. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei n.º 8.666/93. Justificativa:
Cláusula 2 do Projeto Básico. Reconhecimento da inexigibilidade em 04/12/2024. ALEXANDRA
LACERDA FERREIRA RIOS, Coordenadora-Geral de Licitações e Contrato Substituta. Ratificação
em 04/12/2024. DÉBORA DE SOUZA JANUÁRIO, Subsecretária de Administração. Valor Global:
R$ 0,01. Contratada: PATRÍCIA PIMENTEL GROCOSKI COSTA.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Coordenadora Geral de Licitações e Contratos Substituta

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 21/2024 - UASG 200005

Nº Processo: 08129.002462/2024-11. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 340.***.798-** - DAVI BORGES DE AQUINO. Objeto: O
presente termo tem por objeto rescindir, a partir da assinatura, o Contrato n° 21/2024,
cujo objeto é a contratação de Leiloeiro Público Oficial, para alienação de ativos - área de
abrangência: Região 1: Mesorregião Leste de Mato Grosso do Sul e Mesorregião Centro-
Norte de Mato Grosso do Sul , decorrente do Edital de Credenciamento nº 01/2021,
Inexigibilidade nº 90004/2024. Fundamento Legal: art. 78, I , c/c art. 79, I, Lei nº
8.666/1993. Data de Rescisão: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 08006.000110/2020-85.
Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Reajustar em 3,76% o
valor do contrato em cumprimento ao que dispõe o Item 13 - Do Reajuste de Preços do
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação PE n° 04/2021, conforme o Índice de
Custo da Tecnologia da Informação - ICTI. Vigência: 07/05/2021 a 07/05/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14.783.635,03. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-06T04:03:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




